



Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - CONCORRÊNCIA 005/2023 SÃO GONÇALO

9 mensagens

Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

25 de julho de 2023 às 18:01

Para: cpl.semcomp@gmail.com

Cc: Cindy Tolentino <cindy@licitacao.com.br>

ILMO. SR. PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E SUPRIMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

Concorrência 005/2023

Interessada em participar do pregão em epígrafe, solicita os seguintes esclarecimentos:

1. Após análise do edital, identificamos divergências nos itens 9.2.8 e 17.1. No presente caso, entendemos que qualquer modalidade de garantia prevista na lei 8.666/93 será aceita e não apenas o caução em dinheiro. Nosso entendimento está correto?
2. O item 7.1 do edital menciona o anexo VI como anexo da proposta, no entanto, tal anexo diz respeito ao cronograma físico financeiro. No presente caso, entendemos que houve um erro material, nosso entendimento está correto ?
3. O edital menciona que o preposto poderá representar a empresa mediante procuração ou modelo de credenciamento, no entanto, não identificamos modelo de credenciamento. Entendemos que podemos elaborar modelo próprio, nosso entendimento está correto?
4. Entendemos que o representante legal poderá assinar as declarações através do certificado digital ICP e que estas poderão ser impressas acompanhadas do validador de assinatura, dispensando a autenticação em cartório. Nosso entendimento está correto ?
5. Não identificamos a declaração mencionada no item 6.4.1, entendemos que podemos elaborar a declaração a parte em cumprimento ao item. Nosso entendimento está correto?

6. Analisando o edital, não identificamos se a visita é obrigatória. No presente caso, entendemos que poderá ser apresentado uma declaração de renúncia a visita técnica. Nosso entendimento está correto ?
7. O item 19.7 dispõe que “A CONTRATADA deverá cooperar com o Departamento do Trânsito, de modo a facilitar ao máximo o livre trânsito de veículos e pedestres. Sempre que necessário, a critério da FISCALIZAÇÃO, deverá deixar passagem livre e protegida para os pedestres. Em certas ruas, a critério da FISCALIZAÇÃO, a CONTRATADA não poderá acumular a terra escavada na borda da vala, providenciando a sua retirada à medida que for escavando”. Entendemos que esse item não se aplica ao objeto licitado. Nosso entendimento está correto ?
8. O item 6.5.6 dispõe que “ Em atendimento ao disposto no §2º do art. 31 da Lei nº 8666/93, a licitante deve comprovar possuir Patrimônio Líquido igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor total estimado para o objeto desta licitação. Esta comprovação deverá ser feita com documento que demonstre o arquivamento do ato correspondente na Junta Comercial ou R.C.P.J., admitida à atualização na forma do art.31, do parágrafo 3º, da Lei Federal 8.666/93.” No presente caso, entendemos que o balanço patrimonial SPED é apto à comprovação exigida no item acima descrito. Nosso entendimento está correto ?

Qualquer dúvida ou esclarecimento, estou à disposição.

Atenciosamente,



Marcelle Ferreira
Consultoria - RHS Licitações
marcelle.ferreira@licitacao.com.br
Tel. 11 3677-0731 / (21) 96966-2148

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Para: Subsecretaria de Medição e Controle Técnico Subocont <subocont@gmail.com>

27 de julho de 2023 às 10:20

Prezados,
Encaminho o presente pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,
Thais Gomes
Presidente da CPL

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de São Gonçalo

Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos
Comissão Permanente de Licitação

Endereço: Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo – Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ
Telefone: (21) 2199-6382

Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

28 de julho de 2023 às 12:02

Para: cpl.semcomp@gmail.com

Cc: Cindy Tolentino <cindy@licitacao.com.br>

Prezados, boa tarde.

Poderiam por gentileza confirmarem o recebimento do pedido de esclarecimento?

Qualquer dúvida ou esclarecimento, estou à disposição.

Atenciosamente,



Marcelle Ferreira
Consultoria - RHS Licitações
marcelle.ferreira@licitacao.com.br
Tel. 11 3677-0731 / (21) 96966-2148

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>

28 de julho de 2023 às 14:53

Para: Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

Boa tarde!
Acusamos o recebimento!

Att,
Thais Gomes

Em sex., 28 de jul. de 2023 às 12:02, Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br> escreveu:

Prezados, boa tarde.

Poderiam por gentileza confirmarem o recebimento do pedido de esclarecimento?

Qualquer dúvida ou esclarecimento, estou à disposição.

Atenciosamente,



Marcelle Ferreira
Consultoria - RHS Licitações
marcelle.ferreira@licitacao.com.br
Tel. 11 3677-0731 / (21) 96966-2148

De: Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

Enviada em: terça-feira, 25 de julho de 2023 18:02

Para: 'cpl.semcomp@gmail.com' <cpl.semcomp@gmail.com>

Cc: 'Cindy Tolentino' <cindy@licitacao.com.br>

Assunto: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - CONCORRÊNCIA 005/2023 SÃO GONÇALO

ILMO. SR. PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E SUPRIMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Para: Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

31 de julho de 2023 às 13:51

Prezados, encaminho a resposta ao pedido de esclarecimento elaborada pelo Subsecretário da SEMDUR.

Atenciosamente,
Thais Gomes

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Resposta Marcelle Ferreira.pdf
209K

Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Cc: Cindy Tolentino <cindy@licitacao.com.br>

31 de julho de 2023 às 14:17

Prezados, boa tarde!

Informo que no documento anexo ainda faltam as respostas dos questionamentos 2,3 e 4. Poderiam disponibilizar por gentileza ?

Além disso, questiono ainda se a data para realização da licitação será mantida.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Para: Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

31 de julho de 2023 às 15:13

Olá, encaminho as respostas referentes aos itens de responsabilidade da CPL.

Atenciosamente,
Thais Gomes
Presidente da CPL

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Resposta CPL.pdf
603K

Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>
Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>

31 de julho de 2023 às 15:16

Olá, muito obg!

Poderia informar se a data será mantida ?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação <cpl.semcomp@gmail.com>
Para: Marcelle Gomes Ferreira <marcelle.ferreira@licitacao.com.br>

31 de julho de 2023 às 15:17

Será mantida sim

[Texto das mensagens anteriores oculto]

4 anexos



image001.jpg
3K



image001.jpg
3K



image001.jpg
3K



image001.jpg
3K